
Nº 118, quarta-feira, 23 de junho de 2010160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010062300160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 180.761/08. ESPÉCIE: Aditivo nº 2009/195.1 firmado com
a VITALAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓ-
RIOS LTDA. OBJETO: Fornecimento de kits para ensaios imuno-
lógicos, com cessão de equipamento automatizado, em regime de
comodato. FINALIDADE DO ADITIVO: Acréscimo de R$7.470,00
(sete mil, quatrocentos e setenta reais), correspondente ao percentual
aproximado de 18,44% (dezoito inteiros e quarenta e quatro cen-
tésimos por cento) sobre o valor total inicialmente contratado. AM-
PARO LEGAL: Artigo 65, §1º, da Lei nº 8.666/93. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$47.970,00 (quarenta e sete mil, novecentos e setenta
reais). EMPENHO: 2010NE001704. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: -
Programa de Trabalho: 01301055320040001 - Assistência Médica e

Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes. - Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. Pela CON-
TRATANTE: ROMULO DE SOUSA MESQUITA - Diretor Admi-
nistrativo. Pela CONTRATADA: SÍLVIO HENRIQUE S. RODRI-
GUES - Sócio-Diretor.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato CT2010/0037. Processo: 018.128/09-2. Modalida-
de: Pregão 0061/2010. Objeto: Fornecimento e instalação de portas
para boxes de sanitários nos edifícios administrativos do SENADO
FEDERAL, a medida que houver necessidade, durante 12 (doze)
meses consecutivos ou até a execução plena do objeto, no valor
global de R$ 25.400,00, junto à empresa ROBERTO CERVELLINI &
CIA LTDA. Programa de Trabalho: 1031055140610001. Empenho:
2010NE001856. Natureza da Despesa: 339030. Vigência: início:
15/06/2010 - Final: 14/06/2011. Signatários: pelo Senado Federal: Dr.
Haroldo Feitosa Tajra, Diretor Geral, pelo(a) Contratado(a): Rogério
Aureliano Santana.

Espécie: Contrato CT2010/0044. Processo: 000.314/09-9. Modalida-
de: Pregão Eletrônico nº 187/09 da Câmara dos Deputados. Objeto:
Termo de adesão do Senado Federal à Ata de Registro de Preços nº
57/2009, de 14.01.2010, da Câmara dos Deputados (Processo nº133.
290/09) para o fornecimento de solução de impressão de cartões para
a implementação de registro de freqüência funcional por meio de
sistema de ponto eletrônico, ao preço total de R$ 45.907,50, junto à
empresa HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS
LTDA. Programa de Trabalho: 01126055140600001. Empenho:
2010NE002294, 2010NE002295 e 2010NE002296. Natureza de Des-
pesa: 449052, 449039, 339030. Vigência: início: a contar da pu-
blicação no Diário Oficial da União - DOU. Final: até o término do
prazo de garantia de funcionamento dos produtos a serem fornecidos,
ou seja, até 48 meses. Signatários: pelo Senado Federal: Dr. Haroldo
Feitosa Tajra, Diretor Geral, pela Contratada: Paulo Henrique Ta-
reszkiewicz, Sócio-Administrador

Espécie: Contrato CT20100043. Processo: 000.314/09-9. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 187/09 da Câmara dos Deputados. Objeto: Ter-
mo de adesão do Senado Federal à Ata de Registro de Preços nº
56/2009, de 29.12.2009, da Câmara dos Deputados, em decorrência
do Pregão Eletrônico nº 187/2009 da Câmara dos Deputados (Pro-
cesso nº133. 290/09) para a aquisição de solução Integrada para
Registro de Ponto Eletrônico, incluindo serviços de garantia de fun-
cionamento e manutenção corretiva, suporte técnico, e treinamento
para a contratante, em Brasília-DF, conforme discriminado no item 1
do Título 1 do Anexo nº 01 ao Edital do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 187/09 e demais Anexos, todos da Câmara dos
Deputados, dos subitens descritos e nos quantitativos do projeto bá-
sico elaborado pelo Senado Federal, ao preço total de R$
1.154.000,00, junto à empresa SAGEM ORGA DO BRASIL S/A
Programa de Trabalho: 01126055140600001. Empenho:
2010NE002290, 2010NE002291, 2010NE002293 e 2010NE002299.
Natureza de Despesa: 449052, 449039, 339030 e 339039. Vigência:
início: a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.
Final: até o término do prazo de garantia de funcionamento dos
produtos a serem fornecidos. Signatários: pelo Senado Federal: Dr.
Haroldo Feitosa Tajra, Diretor Geral, pela Contratada: Paolo Villasco
e Marcelo Bellini Garcia.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Contrato CT2009/0048. Processo:
000.811/07-6, celebrado com a empresa MACROSOLUTION CO-
MÉRCIO E IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Acresce
em 25,00% ao valor original global do contrato, correspondente a R$
46.800,00, passando de R$ 187.200,00 para R$ 234.000,00 a partir de
16 de junho de 2010. Programa de Trabalho: 1031055140610001.
Natureza da Despesa 339039. Empenho 2010NE001833. Signatários:
pelo Senado Federal: Dr. Haroldo Feitosa Tajra, Diretor-Geral, pela
Contratada: Elvio Eli Baldini.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento
CD011/2007, celebrado com a Cotfil - Clínica Ortopédica Trauma-
tológica e Fisiátrica s/s Ltda. Processo: 018397/06-9. Modalidade:
Inexigibilidade. Fundamento Legal: caput do art. 25 da Lei nº
8.666/93. Objeto: Prorrogação de Contrato de 31/05/2010 a
30/05/2011. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza
da Despesa: 339039. Valor estimado: R$ 28.000,00. Nota de Em-
penho nº 2010NE002216. Signatários: pelo Senado Federal: Haroldo
Feitosa Tajra, Diretor-Geral, pela Contratada: Mário Márcio Moura de
Oliveira.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº. 19/2010 celebrado entre o STF e a empresa Ford Motor
Company Brasil Ltda. (Processo 340.835). Objeto: Aquisição de veí-
culos zero quilômetro, incluindo os serviços de assistência técnica,
mediante manutenção preventiva e corretiva durante o período de
garantia. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor global: R$
448.590,00. Assinatura/Vigência: 22/06/2010. Assinam: Pelo STF, Sr.
Alcides Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Paulo
Rogério Lourenço e Sra. Raquel Ross Ribeiro.

Contrato nº. 24/2010 celebrado entre o STF e a empresa Iberoa-
mericana Consultoria e Serviços Ltda.-ME. (Processo 339.746). Ob-
jeto: Prestação de serviços de apoio administrativo na área de pes-
quisa de preços. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor global:
R$ 469.173,52. Assinatura: 22/06/2010; Vigência: 02/07/2010. As-
sinam: Pelo STF, Sr. Alcides Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela
Contratada, Sr. Nailton Coelho Campos.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 121/2007 celebrado entre
o STF e a empresa Maria Natália de Souza Alves. (Processo
329.265). Objeto: Reajustar o valor da refeição do tipo self service,
buffet de sobremesas e doces, buffet de salgados e/ou doces, bem
como a taxa de uso do espaço e dos equipamentos instalados pelo
CONCEDENTE. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura/Vi-
gência: 22/06/2010. Assinam: Pelo STF, Sr. Alcides Diniz da Silva -
Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Éderson Christian Alves de Oli-

veira.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 40/2005 celebrado entre o
STF e a empresa Barros Automóveis Ltda. (Processo 321.246). Ob-
jeto: Prorrogação excepcional da vigência e acrescer o valor do Con-
trato. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura/Vigência:
22/06/2010; Prorrogação: 24/06/2010. Assinam: Pelo STF, Sr. Alcides
Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Luiz Carlos Ma-
chado Barros.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2010

Objeto: Registro de preços para aquisição de material odontológico.
Total de Itens Licitados: 00021 . Edital: 23/06/2010 de 08h00 às
11h59 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: STF, Praça dos Três Po-
deres, Anexo I, 2º andar, sala 200 Brasília - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: 13/07/2010 às 10h00 . Endereço: Sala de
Reuniões da Secretaria de Tecnologia da Informação, Térreo, Ala B
Brasília - BRASILIA - DF . Informações Gerais: O Edital encontra-
se disponível nos sítios www.stf.jus.br e www.comprasnet.gov.br; ou
ao custo de R$0,10, por folha.

GIOVANNA GABRIELA DO VALE
VA S C O N C E L O S

Pregoeira

(SIDEC - 22/06/2010) 040001-00001-2010NE000002

PREGÃO Nº 68/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de expediente.
Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 23/06/2010 de 12h00 às
17h59 . ENDEREÇO: Praça dos Três Poderes, Edifício Anexo I, 2º
andar, sala 200. Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 23/06/2010 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 08/07/2010 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital encontra-se a
disposição nos sítios www.stf.jus.br e www.comprasnet.gov.br ou na
Comissão Permanente de Licitação ao custo de R$ 0,10 por folha.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2010) 040001-00001-2010NE000002

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:1º Termo Aditivo ao Convênio TSE n.º 2/2009. CONTRA-
TADA: Itaú Unibanco S/A. OBJETO: Prorrogar o prazo de duração
estabelecido na Cláusula Nona do Termo de Compromisso de
06/08/2010 até 06/08/2011; Consignar a razão social para Itaú Uni-
banco S/A. ASSINATURA: 22/06/2010. ASSINAM: Anderson Vidal
Corrêa, Secretário de Administração, pelo TSE; e Cícero Marcus de
Araújo e Antonio Carlos Azzi Júnior Diretores, pelo Convenente. PA
nº 3098/2008.

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2010NE001164, emitida em 18/06/2010.
CONTRATADA: R. M. Comercial Ltda-ME. OBJETO: Aquisição de 4 apresen-
tadores multimídia sem fio 15 metros, marca targus, modelo AMP02USA. VA-
LOR: R$ 640,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PA nº 4500/2010.

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2010NE001166, emitida em 18/06/2010.
CONTRATADA: Fundo de Imprensa Nacional. OBJETO: Assinatura para
fornecimento diário de 5 exemplares do Diário da Justiça. VALOR: R$
1.405,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PA nº 41.919/2008.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2010

A Pregoeira designada pela Portaria n.º 686/DG,de 17.09.09,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado da licitação em
epígrafe: VENCEDORAS: Santa Rita Comercial Ltda. - Item 2; Brazpel
Distribuidora de Embalagens Ltda. - ME - Item 1; Itiban Comércio e
Indústria de Embalagens Plásticas Ltda. - Item 4. Item 3 - Fracassado.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR

(SIDEC - 22/06/2010) 050001-02010-2010NE000027

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 71/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições de
café torrado e moído. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/06/2010
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote
1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 23/06/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 07/07/2010 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ pá-
gina.Pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminha-
dos exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 22/06/2010) 080001-00001-2010NE000072

PREGÃO Nº 72/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições de
baterias para os equipamentos de No-Break. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 23/06/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 23/06/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 08/07/2010 às 14h30 site www.com-
prasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamen -
te no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15
p/ página.Pedidos de esclarecimento e impugnações deverãoser encaminha-
dos exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 22/06/2010) 080001-00001-2010NE000072

PREGÃO Nº 73/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de desinsetização, des-
ratização e descupinização e combate a escorpiões em todas as àreas
internas e externas, inclusive gramados do Tribunal Superior do Tra-
balho - TST. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/06/2010 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote
1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 23/06/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 05/07/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ pá-
gina.Pedidos de esclarecimento e impugnações deverãoser encaminha-
dos exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 22/06/2010) 080001-00001-2010NE000072

PREGÃO Nº 76/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras aquisições de
materiais para pintura de interiores e exteriores de àreas diversas do Tri-
bunal Superior do Trabalho. Total de Itens Licitados: 00019 . Edital:
23/06/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS
quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 23/06/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br
. Abertura das Propostas: 07/07/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ pá-
gina.Pedidos de esclarecimento e impugnações deverãoser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 22/06/2010) 080001-00001-2010NE000072

C033988
Realce

C033988
Realce

C033988
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-23T07:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




